
30. 1. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Referendum o EU s přímou volbou prezidenta
asi spojeno nebude
Červnové referendum o vstupu Česka do
EU pravděpodobně nebude spojeno s případnou přímou volbou
prezidenta. Shodoval se na tom dnes ministr zahraničí Cyril
Svoboda (KDU-ČSL) se senátory z výboru pro evropskou integraci.

Červnové referendum o vstupu Česka do
EU pravděpodobně nebude spojeno s případnou přímou volbou
prezidenta. Shodoval se na tom dnes ministr zahraničí Cyril
Svoboda (KDU-ČSL) se senátory z výboru pro evropskou integraci.
Ústavní novela o přímé volbě hlavy státu se stane nanejvýš
aktuální tehdy, pokud parlament nedokáže nástupce Václava Havla
vybrat ani napotřetí. Vzhledem k proceduře schvalování ale novela
nebude přijata tak, aby si prezidenta mohli vybírat sami voliči
už v polovině června, souhlasil se Svobodou například i
místopředseda senátorů ODS Vladimír Kulhánek.
Ministr nepřipouští možnost, že by Češi v referendu vstup do
unie odmítli. "Žádný záložní plán nemáme," podotkl. Podle něj by
se Česko v případě odmítnutí stalo "ostrovem svobody Fidela
Castra v moři EU". I když by se nové referendum o EU mohlo konat
v roce 2005, Češi by na přijetí museli spolu s Bulhary či Rumuny
čekat zřejmě ještě déle. "Měli bychom křečové žíly od toho
čekání," podotkl s nadsázkou Svoboda.
Referendu, které se má uskutečnit v polovině června, bude
předcházet informační kampaň, na niž vláda vyčlenila 200 milionů
korun. "Nechceme vymývání mozků nebo lakování na růžovo," odmítal
obavy z jednostranného přístupu ministr. Na poznámku, že vláda
mohla přispět z rozpočtu na kampaň i nevládním stranám, Svoboda
podotkl, že takový postup zakazuje zákon o politických stranách.
Výbor se před schůzkou s ministrem setkal s experty na
mezinárodní politiku při diskusi o společné obranné a zahraniční
politice EU. Senátoři se s odborníky vesměs shodovali v tom, že
pro Česko je důležité udržovat kromě vazby na unii i
transatlantické partnerství s USA.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

